
 

 

 

Asvi Sardegna  

Agentzia pro s'isvilupu e sa valorizatzione ippica  
Agenzia per lo sviluppo e la valorizzazione ippica 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE   
 

N. 16 DEL 27/01/2026  
 

Oggetto: APPROVAZIONE “REGOLAMENTO DELLA 10° EDIZIONE DEL TROFEO ASVI SARDEGNA 
PER IL CAVALLO NATO E ALLEVATO IN SARDEGNA”. 

 
 

Il Direttore Generale  

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione 
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della 
Regione”; 

VISTA la L.R 24 novembre 2023, n. 15 (in B.U. 27 novembre 2023, n. 63) – “Riordino del comparto ippico ed 
equestre della Sardegna”; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia ASVI Sardegna approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 4/155 del 
15.02.2024; 

VISTO il Decreto dell’Assessora degli affari generali, personale e riforma della Regione n. 81 del 17.10.2024, con il 
quale il Dott. Raffaele Cherchi è stato nominato Direttore Generale dell’Agenzia ASVI Sardegna, ai sensi 
dell'art. 7, comma 2, L. R n.15/2023 del 24 novembre 2023;  

 VISTA  la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12” Legge di stabilità regionale 2025”; 

VISTO il D.lgs. n. 118/2011 contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

VISTO il Bilancio annuale e pluriennale di previsione 2025-2027 dell’agenzia ASVI Sardegna e l’allegata Nota 
integrativa approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 34 del 10.03.2025 reso esecutivo per 
decorrenza dei termini ai sensi dell’art. 4 comma 2 della legge regionale n.14 del 15.05.1995; 

VISTA    la determinazione n.  506 del 30/12/2025 Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio dell’agenzia 
ASVI Sardegna per l’anno 2026; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1/20 del 14.01.2026 mediante la quale è dato il nulla osta 
all’esecutività dell’esercizio provvisorio dell’agenzia per l'anno 2026, limitatamente al periodo di un mese, dal 
1°gennaio al 31 gennaio 2026; 

PREMESSO che 

l’art. 5 della l.r.15/2023 definisce i compiti dell’agenzia Asvi Sardegna tra cui, art.1 lett. j, “la valorizzazione e 
l’incentivazione delle produzioni equine della Sardegna nella loro fase di allevamento e di avvio all’attività 
agonistica attraverso azioni di sostegno all’attività ippica e degli sport equestri con la finalità di tutelare e 
potenziare il settore ippico ed equestre attraverso interventi di valorizzazione e promozione delle specie e 
razze di equidi allevate nel territorio regionale”; 



 

 

l’art. 12 della stessa l.r. 15/2023 stabilisce i compiti del Comitato ippico di cui al precedente art. 11 e chiarisce 
che lo stesso comitato esercita un ruolo consultivo per l'Assessore regionale dell'agricoltura e riforma agro-
pastorale e la Giunta regionale per le materie riferibili al comparto equino, anche al fine di provvedere alla 
stesura di un piano quinquennale nel quale si definiscano gli obiettivi e le strategie tecniche relative al 
comparto ippico ed equestre isolano, da sottoporre all'Assessore regionale dell'agricoltura e riforma agro-
pastorale per la successiva approvazione da parte della Giunta regionale; 

PRESO ATTO:  

della nota dell’Assessorato della Programmazione, Bilancio, Credito e Assetto del territorio, prot. nr. 54815 del 
18.11. 2025, mediante la quale veniva comunicato il contributo di funzionamento provvisorio di bilancio 2026-  
2028 dell’agenzia che garantisce le necessarie dotazioni finanziarie; 

 

 

DATO ATTO che: 

con determinazione n. 15 del 27.01.2026 è stata approvata la proposta del Direttore del Servizio Sviluppo e 
Valorizzazione delle Produzioni Equine di programmazione degli interventi a favore del comparto ippico per 
l’anno 2026; 

nel suddetto Programma è previsto lo svolgimento dell’evento Trofeo ASVI Salto Ostacoli per l’anno 2026 
articolato in 3 tappe + semifinale e finale; 

Il Servizio tecnico ha predisposto il Regolamento della 10° edizione del Trofeo ASVI Sardegna per il cavallo 
nato e allevato in Sardegna, approvato dal Comitato Regionale FISE, allegato A) alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale;  

 RITENUTO che: 

l’approvazione del Regolamento di cui trattasi è essenziale al raggiungimento degli obiettivi istituzionali 
dell’Agenzia Asvi Sardegna; 

VERIFICATA: 

l'insussistenza di alcun conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e degli artt. 7, 
15 e 19 del "Codice di comportamento del personale della Regione Sardegna" (Allegato alla D.G.R. n. 43/7 
del 29.10.2021);  

DETERMINA 

1. Di approvare, per le motivazioni su espresse, il “Regolamento della 10° edizione del Trofeo ASVI Sardegna per il 
cavallo nato e allevato in Sardegna allegato A) alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale.  

2. Di nominare ai sensi dell’art. 8 della L.R. n. 40/1990, responsabile del procedimento il Dott. Marco Piras, Direttore 
del Servizio Sviluppo e Valorizzazione delle produzioni Equine, in possesso dei requisiti e professionalità tecnica 
richiesti.   

4. Di pubblicare la presente determinazione sull’Albo pretorio e sul sito internet dell’agenzia Asvi Sardegna. 
 
 
 
 
 Il Direttore Generale   
 dott. Raffaele Cherchi   
 



 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi dell’Ente. 


